Respondeatur: & ista obiectio à Massiliensibus Augustino facta est, quando ejus doctrinae,
tanquam inde consuetudinem obiecserunt:
*Quod Deus maiorem partem generis humani ad hoc
creet nullum perdat in eternum.* Itemque, quod ma-
ior pars generis humani ad hoc creetur a Deo, ut non
Dei sed diaboli faciat voluntatem. Ad eam igitur
dico, Deum ex immensa bonitate creare non
minus hominum quam Angelorum naturam,
eosque in manu liberi arbitrii collocaisse, cum
adjutorio quo semperernam sibi beatitudinem
possent comparare si velleat. Quod ergo crea-
ti sunt, creantis beneficium, quod ceciderunt,
peccantis meritum. Nec equum erat, ut illa
spontanea deficientis voluntatis pervicacia
statutus ordo turbaretur, ut videlicet propte-
rea neque peccatrix natura dæmonum am-
plius permanere deberet, neque peccatrix
primorum hominum natura propagari. *Quod enim dæmonibus & hominibus reprobis hoc
in malum cedit, non est ex voluntate creatoris,
sed malitia spontanea peccatoris.* Ille enim
conservat dæmons sub tantis criminibus &
cum tantis supplicijs, & ex lemine vitio propagat
homines reprobos, in usus maximos
Deo cognitos; quamvis ipsi propria ini-
quitate, non nisi malum facturi atque peritur
 sint. Ex quo sit, ut quicquid ipse conservat
aut creat, non nisi bonum sit; & ex natura
sua magnum beneficium, gratiarum actione
dignissimum, quamvis per accidens, ex aliena
perversitate cedat in malum. Hinc Augustinus
cum ei simile quid obiecseretur: *Bonitate
sua, inquit, Deo facit homines & primos sine peccato,*
& ceteros sub peccato in infus profundarum co-
stitutionum suarum. *Sicut enim de ipsis diaboli malitiis
novit ille quid agat & quid agi iustum est & bo-
num, nec eum propterea creare (adde & colervare)*
noluit quia malum futurum & permanetur esse
præsevit, ita de universo genere humano quamvis nullus
hominum sine peccatis sorde nascatur bonum, ille
qui summe laetus eji operatur. Et infra: *Sic itaque*

*creat malos quomodo pescit, & nutrit malos, quia
quod eis creando tribus ad natura pertinet bonita-
tem, & quod eos pescando & nutritando incrementum,
non utique malitia eorum, sed eidem bona natus
quam creavit bonus bonus tribus adiumentum.*
Ex quo patet, hanc Augustini solutionem non
minus ad hominum ac dæmonum sub pecca-
to & peccatis conservacionem, quam creationem
pertinere, idque quamvis non aliqui
tantum reprobis, sed omnes omnino homines
& Angeli perisse & in eternum perituros esse
fingeremus. Itaque & Prosper eandem ob-
iectio solvens: *Omnia quidem hominum Deus* prosp. ad
creator est, sed nemo ab eis deo creatus est ut periret; *Obiect. 3.*
quia alii eis causa nescendi & alii eis perirendi. vs. Videnti-
enam nascantur homines conditoris est beneficium: ut
autem pereant, prævaricatoris est meritum. Sed hu-
iusmodi *imaginaciones hominum aduersus*
*quas hactenus dimicavimus, ex eo se ferre profi-
ciscuntur, quod de humana natura ad eum*
*philosophantur medium, ac hinnocens ex opa-
ficiis manibus prodiret.* Tunc enim revera,
si Deus absque illa operum prævisione, alios
ad beatitudinem elegisset, alios ad perditionem;
sive auxiliis dimicaret, atque interim
illos vocaret ad fidem, hortaretur ad sollici-
tudinem, præmia proponeret, extinxeretur
negata omni faciendo bonum & caven-
di malum facultate, merito durissimum in-
quisitumq; videretur tales condere; quia non
eos nisi ad interitum destinare videretur. Sed
in Augustini sententia se res longe secus ha-
bet. Propria voluntate violata, fracta, insfir-
mata natura est, & perditioni obnoxia, quid
querimus adversus judicem: quod aliquos li-
berando, reliquos propriè relinquit insfirme-
que libertati? An ut mutet æternas leges suas,
quas naturales dicimus, & hominibus haud
secus ac dæmonibus in eorum institutione pro-
posito, ne amplius earum transgressione delinquent, vel gratias ubique & temper etiam
ad inferos diffundat, ut possint eas transgre-
diendo delinquere? Quod si utrumlibet per
absurdum est, ut vel aboleantur naturales circa
Deum & proximum leges, vel adimplen-
di gratia ad damnatos in feroque diffundatur;
nec tamen alio illo pacto lex naturalis, nisi
per magnam Dei gratiam, præcipue a peccato-
ribus, sine peccato custodiri possit, desinat
murmurare adversus Deum, quod ex perdi-
tione quosdam tantum liberando, ceteros
sive gratuitis liberationis adjutorijs, in perdi-
tione dereliquerit.

CAPUT

Olivet. 3.
Vincet. 1.
Olivet. 4.
Vincet. 2.

Lit. 2. de
ap. c. 16.

Lit. 2. de
ap. c. 16.

CAPUT XI.

Reprobati non tam propter suam, quam electorum utilitatem nascuntur & conservantur.

Q VAE tamen vel expressa vel tacita murmura, quibus viri boni adversis istam assertam ab Augustino divina iustitiae severitatem concitantur, magna ex parte placentur, si causas illas profundas, propter quas Deus istum ordinem providentiam adhibendum judicavit, intelligendo penetrarent. Sunt enim ab oculis hominum maxime carnalium vehementer astruse. Quam ob causam Augustinus paulo ante dixit, quod Deus malos creat in usu profundarum cogitationum suarum. Cujus profunditatis consideratione alibi dicit, quod illa infundit in nobis fiducia eius, hinc fidelibus cordibus magnam ingenerat admirationem, qui de illius sapientia peritentem & sine usque ad finem fortiter & omnia futurae disponente non dabunt, quid sit quod expletet ut nascantur ac multiplicentur hi, quos est malos ipsa non fecit tamen malos futuros esse presentis. Adit itaque; Namis enim consilium eius in abdito est, quo etiam malis bene utitur ad prefectum honorum, etiam in hoc mirificans omnipotentiam bonitatis sue. Quae providentia adhuc multo appetet mirabilior, quando tantam cogitamus, aut etiam videnuis hominum non liberandorum ad eterna destinatorum supplicia multitudinem:

L Lib. 2. oper. imp. cont. 1ul. f. 346.
Quare sint illi plures quam illi, ait Augustinus, consilium Dei velle nos multorum est, nosse autem vel paucis imorum bonum vel omnino nullorum. Hac igitur divina providentia profunditas, & ex profunditate obscuritas, facit homines qui non murmurant, aut non mirantur, peccatores Angelos universos, in ictu oculi, sine spe reparacionis, judicaria Dei severitate damnatos, aut innumeros parvulos, qui omni probris baptismi porestate caruerunt, ad inferos praecisa spe liberationis expelli, de majoribus praecepit mirantur & conquerantur, quod absque ulla futorum operum consideratione, in perditione reliqui sunt, & a divina misericordia reprobati, vitam istam gratia celestis adiutorij desituti transcant. Quasi vero & ista eorum desertio ac derelictio non esset, aut esse deberet pars illius supplicij, quod sua iniquitate meruerunt, aut non mirandum esset, si eos omnes confestim extremis illis supplicijs addiceret: aut magis mirandum sit, quod Deus in hac vita quandam irae istius magna, quae peccato debita est, & propter quam a divina misericordia exclusi & a iustitia reprobati sunt, particulam exequatur. Sed quia cause istius gubernationis reproborum tam alta caligine testa sunt, ut fructu in hoc mundo vivere & non nisi ad cumulanda sibi

supplicia derelicti esse videantur, hinc homines vel ad ista consideranda tardiores, vel preoccupatis opinioribus distorti, quibus abjecta iustitiae severitate, nil nisi gratiarum profusiones cogunt, patrocinandis ijs qui reprobanti ac derelinquenti Deo, exercent facundiam suam. Qui ut vel paululum erga doctrinam istam sancti Prelatis severam quidem, sed tamen ipsius iudicio nimis veram, mitescere dignentur, causas noxiales, Deo juvante, proferemus, quas ipse sanctus Augustinus prodidit, cur Deus eos quos alto suo iudicio reprobavit, & a damnationis liberatione seclusit, in hac vita saepius sine gratia ullius beneficio vivere sinat, alios ex ipsa collata gratia quam subinde tribuit graviores accumulare cruciatus. Quas quisquis bene ponderaverit, judicabit fortassis id quod Augustino visum fuit, non aliter debuisse praedestinatos ex eodem genere liberari, nisi reprobri ipsis permixti cum tanta Dei severitate tractarentur.

In primis igitur sancto Augustino indubiatum fuit, homines illos quos Deus iusto iudicio noluit a damnationis massa discernere, non tam propter ipsos ut aeternam vitam assequantur, quam propter alios, quos ei ab eadem massa misericordie liberalitate differre placuit, creari, & in hac vita servari, & gubernari. Testatur hoc sanctus Doctor diversis locis. Nam cum adversus Julianum declarasset, Deum suis praedestinatis penitentiam beatumque finem sua liberalitate largiri, de reprobatis addit: Ceteri autem mortales qui ex isto numero non sunt, & ex eadem quidem massa ex qua & ipsis, sed vase ira facti sunt, ad utilitatem nesciunt istorum. Et in Epistola ad Paulinum: Ipsi super quos ira Dei manet bene uitetur ad decehos alios quos liberare dignatur. Et libro decimo sexto contra Faustum: Ad aliquem namque usum sanctorum ordinatur omnis caccia impiorum & summo Deo qui pro sui regimini & quietate bene uitetur etiam malis ut qui suo arboreo misere vivunt illius iudicio iuste disponantur. Ex quo fit ut quantum Dei dilectio erga reprobos minuitur, quos in perditione relinqueret statuit, tandem erga praedestinatos, quos liberando destinavit augatur, ut in eos toto impetu collata fluat. Alij quippe sua in qua jacent iniquitatibus meruerunt, ut quia sibi inutiles facti sunt, non amplius gubernentur a Deo propter se, sed in illum ordinem providentiae, in quo serviantur alijs, referantur.

CAPUT

C A P V T X I I .

Fructus quos electis afferunt ad tria capita generalia revocantur.

Explicatur primus: quod sint ornamentum terrarum,
& quo sensu.

PORRO iste utilitates, quas electis Dei filiis conferunt reprobi, sunt innu-
mera, sed ferè ad duo aut tria capita generalia reduci possunt: ut videlicet
sint quidam seculi praesentis ornatus, cuius utilitas in corporalem electorum fructum re-
dander; ut electi multis modis doceantur;
denique ut exerceantur atque proficiant.

Primus igitur fructus est, quem ex repro-
bis elicit Deus, ut saitem seculi praesentis cur-
sus, vel sola talis tantæque naturæ praesentia,
& infinitis ejus operibus hominæ vita utilibus
decoreretur. Tetigit eum sanctus Augustinus
contra Iulianum, ut cum ceprædictis ac reprobus disputando dixisset, quod reprobi
ad utilitatem electorum nascerentur, premissis eam

lib. 5. cap. 4.

vol. 105.

lib. 5. cap. 20.

maxime si velim non observationem cuncta congerere, A manu semen Abraham imitantes semen Abraham, propterea ista bona terrena sumunt a Deo, non ut in eius luxu diffundant, sive perversa securitate torpescant: sed ideo habeant divina misericordia hanc omnia preparata, in quibus querendus possent negotiosissimis laboribus occupari ut ad loca vaccent unde bonum eternum posset acquiri, hoc est ut custodiant iustificationes eius & elegem eius requirant. Ita igitur ex innumeris artibus quas exerceant impij, & operibus quae excogitant, viri ac mulieres religiose infinita corporeis necessitatibus emolumenta capiunt, ex eorum velut jumentorum rationalium ministerijs adjumenta, ex agrosrum & animantium cultu & pauci olimenta & vestimenta, ex reipublica terrena qualisque ordine & sceleratorum castigatione securitatem, ex defensione tranquillitatem, ut expeditius atque securius vident Deo, quo finem libi solis praedestinatum, etiam reproborum adjutorio consequantur. Profunda sane multumque mirabilis est ista Dei providentia, qua, quemadmodum in totius humani generis institutione, totam creaturam corporalem quae ratione caret ad rationalem, hoc est, hominem referendo condidit, servamque subiect; ita in ejusdem reparacione, reprobos omnes, a maximo usque ad minimum, praedestinatorum filiorum suorum servos fecit, ut & corporeis eorum necessitatibus & eorum spirituali profectui, aeternaque vita potiundae, sive sciendo, sive nesciendo famulentur.

Psalms. 104. Et ded teus, inquit, regiones gentium & labores popolorum possederimus. Namirum, ut custodiatis iustificationes eus & legem eius requirant. In qua verba sanctus Augustinus, & ex ipso Augusto, & Prospero discipulus eius: Vbi intelligendum est Dei servos, & electos filios promissionis verum & ger-

verba Psalmi,

CAPUT XIII.

Fructus secundus, ut multis modis doceantur electi.
Septem documenta proferuntur.

SE CUNDVS igitur fructus est, ut electi multa & magna & summopere necessaria documenta ex reprobis percipient.

Quorum primum est, ut eis ad oculum in ista reproborum abiectione & maledictione ostendatur, quid valeat liberum arbitrium, quando a Dei gratitudo gubernatione & adiutorio desertum est. Ceteri autem homines, ait Augustinus, ad istam societatem (praedestinorum) non pertinentes propter hoc a deo praestante creati sunt, ut in his ostenderetur liberum desertor arbitrium sine sua gratia quid valeret. Nihil videlicet aliud nisi ut a Deo desiderando magis magisque terrenis cupiditatibus & peccatis implicetur. Nam ut alibi dicit: liberum arbitrium cuperat non nisi ad peccatum valat, ad iustitiam vero nisi divinitus liberatum datum que non valat. Sed quia corpus Dei non in eo sicutur, ut nudus cogitationis illius fructus exurgat, sed in primis, ut per eam electorum suorum voluntas virtutibus imbuatur, hinc in eodem loco, aliam non mediocrem utilitatem ex reproborum abiectione Augustinus assignat; ut ista liberti arbitrij ostensione, in eorum iusto & de-
Epist. 106.

*Ebb. 2. ad
Bonif. c. 8.*

Epist. 106.

A meritis sed gratuita Dei gratia sunt ab illa exceptione discreta, quid sibi collatum esset addiscerent ut omnino obstrueretur & quoniam gloriatur in Domino gloriatur.

Alterum itaque documentum est, ut electi ex abiectione & pena reproborum, quae etiam in hac vita sapientia manifesta est, discant quid etiam sibi & aliis consortibus suis debetur ac redderetur, nisi ipsorum misereretur Deus. Vnde Augustinus ex duobus parvulis unum dicit assumendum suisse per misericordiam, aliud per iudicium relinquentum, in quo qui assumetur agnoscet quid sibi per iudicium debetur nisi misericordia subveniet. Ex quo sane sequitur.

Tertium utilitatis maximum documentum, ut electi agnoscant gratiae seu beneficij sibi collati magnitudinem, dum vident alios & equaliter aut minus eos, coecis oculis in hac vita ad interitum sempiternum ruere, & in altera severissime iustitia aequitate damnari. De quo documento sanctus Augustinus: Ibi gratia est indulgentia, ubi iusta posset esse vindicta. Et hinc evidenter apparet a pena debita liberato & gratia iustificato, quantum beneficij conferatur, quod alter

Epist. 106.

Enchirid. cap. 95.

*Epiſt. 107.
ad Vitalem.*

alter & qualiter reus sine punitis iniquitate punitur. Et in Epifola ad Vitalem notat idem benefi-
cium iſtius gratia nullo plerumque merito, nullā voluntate distantibus, sed similem cū eis

quibus datur habentibus cauſam iſto tamen iudicio
Dei non dari ut intelligent quibus datur, quam gra-
tia eis datur, quando iuste utique non daretur, quo-
niam similem habentibus cauſam iuste non datur. Et
in libro de dono perseverantie, cū quare-
retur, cur non omnibus daretur gratia? Quo-
niā, inquit, Deus index eſt. Ac per hoc & ab eo
gratia datur gratia: & inſlo eius in alijs iudicis de-
monſtratur, quid eis quibus datur conſerat gratia.
Et in libris de Civitate Dei docet, quod Deus
jam gratia diſcernit homines & liberatis nos ſolum
de ipſis, verum etiam de non liberatis, quid eis largia-
tur ostendit. Ratio eſt quia ut ſubiungit: Non
enim debita ſed gratuita bonitate tunc ſe quis que ag-
noſit eruant a malis, cum ab eorum hominum con-
ſortio ſi immuniſſi cuu quibus illiuſſa eſlet pena com-
muſi. Quod praeclarissime in Psalmo etiam
ſignificatum eſte tradit, quando Prepheta di-
xit, ut in vulgato textu legimus, Deus oſtendet mihi
ſue in me misericordia magnitudinem in iſpis
inimicis meis, quos ab eo video deferi ac pu-
niri. Occurrebat autem quæſio, inquit Augusti-
nus, quifan sit uſus iſtorum mōritorum, quid ex hi-
at agat Deus ad utilitate corporis Christi quod eſt Eccle-
ſia? Ut in eis demonſtretur que ſit gratia in pra-
deſtinatis, qui ſecundum propofitum vocati ſunt. Vnde
iſpum corpus in alio Psalmo dicit: Deus meus miſer-
cordia eum præveniet me. Deus meus demonſtravit mi-
bi in inimicis meis. Vnde in Epift. ad Optatum
dicit, quod ſi illi ſoli crearentur ex Adam,
qui eſſent per gratiam recreandi, & preter illos
qui in Dei filios adoptantur, nulli alii homines naſce-
rentur latet beneſciū, qitod donatur, indiget:
quia nulli ex eadem dannabiliti ſirpe vementibus de-
bitum ſupplicium redderetur.

Ex quo quartum conſequitur in electis do-
cumentum, quod Deus unice ſpectat, in iſis
occultis pioſtientia ſua vijs: ut videlicet
commeſtata ſibi medullitus humilitate, diſ-
cant non eſſe in ſuis meritis, qua damnati
inueniunt paria ſed in ſola Dei gratia gloriā-
cum: Quod iudicium cum deberetur amboſis in al-
tero alter agnovit non de ſuꝫ distantibus meritis ſibi
eſſe gloriam, quod in eadem cauſa idem ſupplicium
non incurrit ſed de divina gratia largitate qua non
volenti neque currenti ſed miſerentis eſt Dei. Et in
libris de nuptijs & concupiſcentia docet, ex
maledicto ſemine Deum etiam reprobos crea-
re atque eis bene uti, Ne meriti ſuꝫ tribuat ſi ad
eandem maſſam quaque pertinens libereatur, ſed qui
gloriat in Domino gloriatur. Et in libris contra
Iulianum docet, in iſpis iuxta valis oſtendit miſe-
ricordiam qua Deus prosequitur electos ſuos,

*Epiſt. 137.
ad Optat.*

Ne gloriantur tanquam de meritis vita ſua, cum cog-
noſcant hoc ſibi inſtisimē reidi potuisse quod vident
reddi paribus conſortibus mortuis ſua. Hinc naſcitur
ulterius

Quintum pro praedestinatis documentum,
ut ſciant quantam gratitudinem debeat ſeſe
liberanti Deo cū alios vident in eadem per-

A ditione derelinqui. Itaque ad iſta Apoſtoli
verba quibus dicit, quod Deus ex eadē maſſa
aliud uas in bonorem, aliud in contumeliam condit,
ſic Auguſtinus: Ideo non utrumque in bonorem ne
hoc meriſſe ſe existinet tanquam inculpata natura.
Ideo non utrumq; in contumeliam ut iudicio ſuperexal-
let misericordia. Aper hoc nec dannatus ex debito, de
ſupplicio inſiē queritur, nec liberatus gratia de merito
superbē gloriatur, ſed potius humiliſter gratias agit
quando in illo a quo debitum exigitur quid in eadem
cauſa ſibi debeat agnoſcit. Et non minus per-
ſpicue quam nervosē in Psalmum 58. cū de
illis verbis: Deus meus demonſtravit mihi in inimi-
ciis meis, ad populum diſſerendo traſtaret, id eſt,
inquit, quantum circa me habuit miſericordiam in
iſis mihi demonſtravit circa quos non habuit, niſi enim
debtore ſuspendatur mihi agit gratias cui debitum
relaxatur.

Sextum documentum eſt, ut Deus quodam
juſta reprobationis ſententia pœnaque per-
cellendo, timorem uilem praedestinatis in-
ciuit, ne incident iterum in idem ſuperbiæ
& incredulitatis exemplum: quod uasa eos faciūt
perditionis, inquit, ad uiam correptionis aliorum ſa-
cit; nempe, ut explicat, qua iuſti concepto ex
pœniſ timore corriguntur, juxta illud Psal-
mi: Iuſtuſ lavabit manus in ſanguine peccatoris, ibidem,
hoc eſt, mandat ab operibus malis per timoreſ
Dei, cū videſ ſupplicia peccatorum.

Septimum documentum eſt, ut Deus elec-
tis oſtendat potentiam ſuam eſſe tantam, ut non
ſolum dannare poſſit peccatores, ſed illiſipſis
etiam in hoc ſeculo bene uti ad eorum quo-
que fructum, quos acerbis odiis perſequuntur.
Nam ut quodam loco Auſtinus: Neque enim En-
tibus. Deus omnipotens cum ſumme bonus ſit, alio modo ſi cap. 21.
neret malis eſſe aliud in operibus ſuis, niſi uſ-
que adeo eſſet omnipotens & bonus ut beneſaceret
etiam de malis. Nam ea de cauſa etiam daemonicis
ipſis ſubministrat vitam, vivacemque po-
tentiam, quamvis nulla in eis in aeternum
emendatio explectetur, quia melius iudicari de
malis beneſaceret quam malis nulla eſſe permittere.

Iraque in Epiftola quinquaginta nona cum
nimis conſitutum Dei in abdito eſſe diſiſit, quo etiam Epiſt. 59.
malis bene uitit ad profectum bonorum, mox addit
quod etiam in hoc mirificat omnipotentiam bonitatis
ſue, quia ſicut illorum nequitia eſt male uti bonis
operibus eius ſic illius sapientia eſt bene uti malis
operibus eorum.

Hæc igitur pleraque & ſimilia docume-
ta ſaluberrima, qua Deus ex reprobus in
praedestinatis ſuis operatur, ex Scripturis ſa-
cris Auguſtinus prompit, ubi Apoſtulus di-
cit: Quod ſi Deus volens oſtendere iram, quanta R. m. 4.
videlicet poena damnata malis debeat, ut
inde in electis timor exurgat, & demonſtrare
potentiam ſuam, qua bene uti novit etiam ma-
lis, ſuſtinet in multa patientia uafa ire aptam
iterum, non ut eos corriget quos deſpe-
xit, ſed in oſtenderet divitiae glorie ſue in uafa mi-
ſericordie que preparavit in gloriam. Quantum
ſcilicet ipſis conſerat, & quam gratuum be-
neſciū, quibus nihil niſi ſimile ſupplicium
juſtissimē debeat. Quos Apoſtoli loci
ſenſus

Liber. 2. ad Bonifacium. 4.7.
secretum quantum aperiendu[m] est hominibus indicavit, aperuit dicens: Si autem volens Deus ostendere iram, & demonstrare potentiam suam Eccl. ut notas faceret divitias gloriae Eccl. hoc est, gratia Dei non solum adiutorium, sed etiam documentum. Adiutorium in vasibus misericordiae in vasibus autem ista documentum. In eis non ostendit iram & demonstrat potentiam suam, quia tam potens est bonus eius ut bene sitatur etiam malo: & in eis notas facit divitias gloria sua in vase misericordiae; quoniam quod abira vase exigit iustitia puerorum, hoc vase misericordiae dicitur gratia liberantis; nec beneficium quod quatuor dam gratia tributur appareret, nisi Deus alius ex eadem massa pariter reuasto supplicio condemnatus, quid utique debaretur ostenderet. Et in libri primi questione secunda ad Simplicium, eadem omnia apud Apostoli verba explicans: Hoc demonstratio potentia Dei, & annuncia-

Ecc. 1. q. 2.
ad Simplic.

Ibidem. factus in perditionem quod ea patienter Deus susinet, in ordinariis dispersat utaturque illius ad instrumentum salutis aliorum, quorum misereatur: sed illius utique prodest ad quorum salutem istis hic uitatur. Et inferioris: Quod ergo volens Deus ostendere iram attulit vase ire valde ad utiliorem alijs prestandum timorem, & ut notas faceret divitias glorie sua in vase misericordiae que preparavit in gloriam. Etenim obdurate illa impiorum utrumque demonstrat, & quid timendum sit, ut quisque pietate converteretur ad Deum, & quanta agenda sint gratia misericordiae Dei qui in aliorum pena quod alijs donet ostendit. Si autem illa quam de alijs exigit non est iusta pena nihil donat alijs a qua iam non exigit, qua vero illa iusta est, & nulla si iniquitas apud vindicantem Deum, quis sufficiat agere gratias ei qui hoc remittit, quod si vellet exigere nemo se recte dicere non debere.

CAPUT XIV.

Cur tantus numerus reprobatorum praedestinatis.

Quod si quis forsitan quereret, cur ergo tantum hominum numerum ab illo liberationis beneficio repulerit, cum ex paucis abjectis eadem potuerint pro electis documenta gratitudinis, humilitatis, aliarumque virtutum trahi? Respondebit Augustinus, & hoc ipsum ad magnam praedestinationis utilitatem, a Deo de industria esse provisum, ut etiam ex ipsa reprobatorum copia necessaria quedam documenta filii promissionis haurient.

Primum quidem, ut sic ex rebus ipsis adisceret, quid humanum genus meruisse universum, ex quo tantam cernerent perde multitudinem. Vnde cum quidam stulti, non intelligentes divini consilij altitudinem, quo facit vas in honore vel in contumeliam, quocunque voluerit, existimarent. A postulam clamando, O homo tu quis es qui respondebas Deo? in responsione defecisse & inopia reddidisse rationis repressisse victoriam audaciam, rectissime observat Augustinus, magnum habere pondus quod dictum est o homo tu quis es? In talibus enim questionibus ad suæ capacitatis considerationem revocat hominem, verbo quidem brevi, sed quod re ipsa magna est redditio rationis: Si enim non capit haec, inquit, qui est qui respondebat Deo? Si autem non capit magis non inveniet, quid respondeat. Videt enim si capit eos qui liberantur ex universa generis humani damnatione sic oportuisse liberari at ex pluribus non liberatis atque in damnatione iustissima detulitis, ostenderetur quid meruisse universa conspersio, & quo etiam istos debitum iudicium Dei duceres nisi eius indebita miseri-

cordia subveniret. Ecce sic etiam oportuit electos liberari, ut simul tanta esset multitudo in eorum comparatione pereuntium. Quod fuisse exquisitum divina voluntatis consilium etiam non obscurè docet, in libris de Civitate Dei, dum tradit, propter peccati primi magnitudinem massam universam esse damnatam; atque ita dispergitum à Deo genitum humanum, ut in quibusdam demonstretur quid valeat misericors gratia, in ceteris quid iusta vindicta, neque enim utrumque demonstraretur in omnibus: quis si omnes remanserent in penitentia damnationis in nullo appareret misericors gratia redemptoris: rursum si omnes à tenebris transserrentur in lucem in nulo appareret severitas aitionis. In qua propterea multo plures quam in illa sunt, ut sic ostendatur quid omnibus deberetur, quod si omnibus redderetur iniuriam vindicantia iusta nemo reprehenderet. Et in libris contra Iulianum: Quis non videat plures esse in genere humano, in quos non abundavit gratia ut tul. operis ex pluribus ostenderetur quid universa massa iusto iudicio deberetur, nisi ubi velit spiritus separaret & Deus nos dignaretur vocare, & quem yellet religiosum faceret.

Alterum documentum addit alibi Augustinus, ut videlicet ex tanta reprobatorum copia demonstretur, nihil omnino in conspicu Dei esse multitudinem quantamcumque prævaricantium, ex quo contemptu delinquentium Deum accidit, ut prævaricatores Angelos univerlos iustissimâ severitate damnaverit. Tam multos autem creando, inquit, nasei voluit quos ad suam gratiam non pertinere Epist. 157. ad Opuscula præscripsit.

Rom. 5.

In Enchirid. cap. 99.

Ibidem.

Præscivit ut in multitudine incomparabili plares sint illi quos in sui regni gloriam filios promissionis prædestinatus est; ut etiam ipsa reiectorum multitudine ostenderetur quam nullus momenti sit apud Deum iustum quantilibet numerositas iustissime damnatorum, atque ut hinc quoque intelligant qui ex ipsa damnatione redimuntur, hoc fuisse debitum massa

A illi universo quod tam magna parti eius redditum cernerent, non solum in eis qui originali peccato multa adiungunt mala voluntatis arbitrio verum etiam in tam multis parvulis qui tantammodo vinculo peccati originalis obstricti sine grata mediatoria ex hac lace rapiuntur.

CAPUT XV.

Tertius fructus, exercitium, & profectus, probatio,
& eminentia seu manifestatio electorum.

TERTIUS fructus generalis est, quem ex reprobis in prædestinatos divina providentia redundare facit, ut eorum improbitate exerceantur in virtutibus ac de virtute in virtutem eundo proficiant. Marcessit enim sine exercitatione virtus ac semper debilis manet, quassata verò tempbstibus, profundiores firmioresque radices agit. Difficulter autem exerceri possent multa virtutum genera, nisi reproborum impietate laceretur. Itaq; Aug. in libris de genesi ad litteram, admirantibus, cur vel esse finerentur qui præsciuuntur futuri mali scitissime respondet: Cum ergo etiam per iniustos iusti, ac per impios per proficiunt, frustra dicitur; non crearet Deus quos præsciebat malos futuros, cur enim non crearet quos siebat boni profuturos, ut & utiles eorum boni voluntas illos excedens admonendissimamente nascantur, & insit pro sua mala voluntate puniantur? Et in questionibus super Exodom: Novit ergo Deus bene uti malis, in quibus tamen humanam naturam non ad malitiam creat, sed eos perfert patienter quo-usque sit eportere non inaniter, sed utendo eis ad admonitionem vel exercitationem bonorum. Ecce in utroque loco admonitioni, quæ ad docendum pertinet, & præcedenti capite latius pertractata est, exercitationem jungit. Ex qua regulâ Pharaonem ad utilitatem aliorum à Deo servatum esse commemorat. Et in illum Evangelij locum. Ne foris colligentes zizaniam eradicet simul & iriticum, similiter exhortationi, quæ ad præbendum documentum spectat, exercitationes addit. Sic enim in questionibus super Matthaeum: Vtrum quia etiam boni cum adhuc inserviunt opus habent in quibusdam malorum permixtione: sive ut per eos exerceantur, sive ut eori in comparatione magna illis exhortatio fiat ut nitantur ad melius, quibus sublatius altitude charitatis quasi evulsa marcescat quod est eradicari. Hinc illud generale sancti Pauli pronunciatum ex intimo divinae providentiae penitus haustum: Ne putetis gratis esse malos in hoc mundo & nihil boni de illis agere Deum, omnis malus aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonum exerceatur.

Quod si verò ad singulas exercitationum & profectuum species descendere necesse esset, quas ex reprobis adhibet prædestinatis suis filijs Deus, tot utilitates nobis obori-

rentur, ut non aliter electos liberari oportuisse, sicut Augustinus dixit quam tanta reprobatorum reicta multitudine, fructuum libertate convicti, ultro etiam fortassis qui aliter sentiunt, faterentur. Sed quia res prolixia est, isque perceptis quæ hactenus disseruimus, non ita multum necessaria, paucorum exemplorunt & pessimorum hominum restrictione contenti erimus. Quid enim Paganis, Hereticis, Schismaticis, Iudaïs, persecutorib; inimicis pestilentius? Ex his tamen omnibus vide quanta in Ecclesiam electorum proficiscatur utilitas. Vtitur, inquit, gentibus, Paganis ad materiam operationis relig. cap. 6. schismaticis ad probationem doctrinae sue, schismatis ad documentum stabilitatis sue, Iudaïs ad comparationem pulchritudinis sue. Et in libris de Civitate Dei, de profectu verorum Ecclesie filiorum quos prædestinatos ibidem vocat, in hunc modum loquitur: Innuici omnes lib. 13. de Ecclesia quolibet errore caecos, ut, vel malitia deprava. Crisi. 6. 15. ventur, se accipiant potestatem corporaliter affligendi exercitent eius patientiam: si tantummodo male sentiendo adversantur, exercent eius sapientiam: ne autem etiam iniici diligantur, exercent eius benevolentiam: aut etiam beneficentiam sive suavisibili doctrinâ, sive terribili disciplina. Et in Psalmo centesimo-sexto de ipsis hereticis foras ex Ecclesia prouumpentibus: Potuit illas pati intus semper sed nos de illis non proficeremus. Cum autem separati sint & per questiones malignas inquietent nos, propositum est nobis ex illis & in iustitiae studiis & timoris exemplum. Vnde quisque tremet cum alterum videt exisse tanquam ex illius exitu dicatus illi quapropter qui se putat stare videat ne cadat. Profundit ergo quis exercitunt. Nam si intus essent & tam mali essent nihil ac illis prodebet. Similia de exercitatione profectaque filiorum Dei per filios diaboli reprobatos, ipsumque adeo diabolum jam damnatum, per universas sancti Doctoris lucubrationes sparsa sunt.

Qui & alium fructum indicat qui ex reprobis proficiscitur, & Quartus generalis dici possit ut videlicet electi ex impugnatione reprobiorum probentur, & ex ipsa eorum oppositione magis emineant. Contrarium enī contrarij sunt oppositione lucet luculentius. Vnde illa verba citati Psalmi: Ut excludantur hi qui probati sunt in ps. 166: argento;

argento; in hunc modum idem Augustinus: A sis non verborum, qua precipue dicentium sermo ornari solet, sed rerum ipsarum, quasi colorum oppositorum, ex quibus candidus nigro caput magis eminet: Pictor, inquit ^{Serm. 110.} Augustinus, novit ubi ponat nigrum colorem, ut ^{de cibis} sit decorata pictura, & Deus neferat ubi ponat peccatores ut sit ordinata creatura? Vel certe, quasi morum atque pauciorum ex quibus decenter sibi connexis, magna concinnitas modulationis exurit. De quo eleganter ad hoc propositum: Neque enim Deus ullum non dico Angelorum, ^{Lib. 11. de} sed vel hominum creatum quem in domum futurum, ^{Civ. c. 10.} esse praecisteret nisi pariter in se. QUILIBVS EOS BONORVM VSIBVS COMMODARET a que ita ordinem scelerorum tanquam pulcherrimum Carmen, etiam ex quibusdam quae antithesi honestat. Nam sicut contra verba contraria opposita sermonis pulchritudinem reddunt, ita quidam, non verborum, sed rerum eloquentia, contraria in oppositione sculi pulchritudo componuntur.